1

本公告僅供參考，並不構成任何人士收購、購買或認購證券的邀請或要約。本公告並非亦無意作為在美國發售本

公司證券供出售的要約。本公司證券並無亦不會根據1933年美國證券法（經修訂）（「美國證券法」）登記，且不得
未根據美國證券法登記或適用豁免登記規定而在美國發售或出售。本公司證券並無亦無計劃在美國公開發售。

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表

任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任

何責任。

AIA Group Limited
友邦保險控股有限公司

（於香港註冊成立的有限公司）

股份代號：1299

有關採納國際財務報告準則第9號及國際財務報告準則第17號的
自願性公告

香港，2023年6月15日－友邦保險控股有限公司及其附屬公司（統稱「友邦保險」或「本集團」）自2023
年1月1日起採納國際財務報告準則第9號及國際財務報告準則第17號的新會計準則。友邦保險控股有限
公司（「本公司」）今天自願披露本集團根據國際財務報告準則第9號及國際財務報告準則第17號重列的
2022年上半年及全年合併財務資料，以作比較之用。

主要信息：

• 國際財務報告準則第9號及國際財務報告準則第17號乃新的會計準則，並不影響友邦保險業務的基
本經濟性因素，而新業務價值、內涵價值、償付能力、資本及現金產生能力均沒有重大變動

• 根據國際財務報告準則第9號及國際財務報告準則第17號，截至2022年12月31日止年度的所有主
要國際財務報告準則指標，與先前根據國際會計準則第39號及國際財務報告準則第4號的舊會計準
則所報告的業績比較，均有所改善

• 2022年的稅後營運溢利為64億美元，於採納新會計準則後增加1%

• 截至2022年12月31日，合約服務邊際（已扣除再保險）達502億美元，為預期未來利潤的貼現價值

• 2022年新業務合約服務邊際（已扣除再保險）為60億美元

2

• 於採納新會計準則後，2022年全年純利增加30億美元至33億美元，主要由於分紅基金及具特定資
產組合的其他分紅業務中，有關股權及房地產的短期波動以及衍生金融工具的非營運變動均被消除

所致

• 於採納新會計準則後，截至2022年12月31日的股東分配權益及股東權益兩者均有所增加

• 截至2022年12月31日的槓桿比率為11.4%，此乃於採納國際財務報告準則第17號後，包含已扣除
再保險及稅項的合約服務邊際於計算之內

• 新業務價值、內涵價值及自由盈餘仍然是股東價值創造的主要指標

此合併財務資料並不構成本集團於該財政期間的法定合併財務報表。2022年全年合併財務資料已經由
本公司之外聘核數師羅兵咸永道會計師事務所審核。

此合併財務資料，以及相關說明的簡報視頻、隨附投影片以及文字紀錄將於今天稍後上載於友邦保險
之網站：

 https://www.aia.com/zh-hk/investor-relations/overview/investor-presentations

聯絡詳情

投資者關係 傳媒關係

白禮仕 +852 2832 1398 馬苑琼 +852 2832 5666
林蕙嫻 +852 2832 1633 杜文禮 +852 2832 4726
李子筠 +852 2832 4704 廖恩祺 +852 2832 1742
陶奕明 +852 2832 1777
潘詩敏 +852 2832 4792

3

本公告可能載有與本集團相關的若干前瞻性陳述，有關陳述乃基於本集團管理層所信及本集團管理層所

作的假設及現有資料而作出。因其性質使然，該等前瞻性陳述涉及重大風險及不明朗因素。本文件所用

的「將會」、「應該」、「繼續」、「將來」、「預期」、「預計」、「相信」等詞語及類似字眼，旨在作出前瞻性

陳述。　閣下於倚賴涉及已知及未知風險及不明朗因素的任何前瞻性陳述時務須審慎。實際業績及事件

或會與前瞻性陳述所載資料存在重大差異。

承董事會命

執行董事、集團首席執行官兼總裁

李源祥

香港，2023年6月15日

於本公告日期，本公司董事會由下列人士組成：

獨立非執行主席及獨立非執行董事：

謝仕榮先生

執行董事、集團首席執行官兼總裁：

李源祥先生

獨立非執行董事：

蘇澤光先生、周松崗先生、John Barrie HARRISON先生、楊榮文先生、劉遵義教授、Swee-Lian
TEO女士、Narongchai AKRASANEE博士、Cesar Velasquez PURISIMA先生及孫潔女士